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ANOTACE
ANNOTATION

ANOTACE

Tato diplomová práce nabízí řešení na nové využití památkově chráněného objektu bývalé elektrárny v Praze - Holešovicích.

Jedná se o industriální objekt složený ze dvou hal - bývalé strojovny a kotelny. V současné době není areál elektrárny přístupný

veřejnosti a historická budova nemá žádné využití.

Práce navazuje na předdiplomní projekt, který řešil urbanistickou studii rozvojového území Holešovice - Zátory. Nové urbanistické

řešení zpřístupňuje areál široké veřejnosti a umožňuje využití elektrárny jako stavby pro kulturu - konkrétně galerii moderního umění.

Práce obsahuje nejen konverzi v současnosti nevyužitých objektů na výstavní prostory galerie, ale také novostavbu vstupního

lobby s restaurací. Novostavba je navržena v hmotovém i materiálovém kontrastu, avšak s respektem k historické architektuře.

klíčová slova

konverze, elektrárna, industriální architektura, galerie, Holešovice

annotation

This diploma thesis offers a solution for the new use of the monumentally protected building of the former power plant in

Prague - Holešovice. It is an industrial building consisting of two halls - a former engine room and a boiler room. Currently the plant

site is not accessible to the general public, and the historical building has no use.

The work follows the pre-diploma project, which solved the urban study of the Holešovice - Zátory area. The new urban design

makes the site accessible to the general public and allows to use the power plant as a building for culture - specifically as the

gallery of modern art.

The work includes not only the conversion of the currently unused objects into the exhibition spaces of the gallery, but also the

new building of the lobby with restaurant. The new building is designed in volume and material contrast, but with respect to the

historical architecture.

KEY WORDS

conversion, power station, industrial architecture, gallery, Holešovice
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ČASOPISOVÁ ZKRATKA

HISTORIE ELEKTRÁRNY

Holešovická elektrárna je průmyslový areál ležící v prostoru mezi ulicemi Za Elektrárnou, Partyzánská a řekou Vltavou. V její blízkosti se

nachází holešovické výstaviště a stanice metra Nádraží Holešovice. Elektrárnu vybudovaly Elektrické podniky hlavního města Prahy

v letech 1898 až 1900, především jako zdroj elektřiny pro provoz svých tramvajových tratí. Architektura byla směsí historismu a secese,

stála tu pohledná administrativní budova a krásná secesní brána do areálu.

Velká část areálu byla zbořena během likvidace, kromě tří původních komínů zmizela také původní brána pro vjezd tramvají.

Zachovalé budovy původní elektrárny jsou od roku 2002 chráněny jako kulturní památka České republiky.

SOUČASNOST

V současné době není areál elektrárny přístupný veřejnosti, historická budova nemá žádné využití a tato diplomová práce nabízí

řešení na nové využití památkově chráněného objektu.

Práce obsahuje nejen konverzi v současnosti nevyužitých objektů na výstavní prostory galerie, ale také novostavbu vstupního lobby s

restaurací. Novostavba je navržena v hmotovém i materiálovém kontrastu, avšak s respektem k historické architektuře.

HISTORICKÉ FOTOGRAFIE

NOVÝ URBANISMUS

Diplomová práce navazuje na

předdiplomní projekt, který řešil novou

urbanistickou studii rozvojového území

Holešovice - Zátory.

Nové urbanistické řešení zpřístupňuje

areál široké veřejnosti a umožňuje využití

elektrárny jako galerii moderního umění.

S novým urbanistickým konceptem je

spojena i nová dopravní infrastruktura.

Oblast areálu bývalé elektrárny je nyní

obsloužena nejen vlakovou zastávkou

Praha-Výstaviště, ale nově i tramvajovou

linkou do území. Přímo před objektem

elektrárny se nachází zastávka tramvají.

Nově navržená budova vstupního lobby

vychází z rozměrů a proporcí stávajícího

objektu elektrárny, půdorysně doplňuje

halu bývalé kotelny. Je navržena v hmo-

tovém i materiálovém kontrastu, avšak s

respektem k historické architektuře. Lehký

obvodový plášť budovy dává možnost

prohlédnout skrz novou budovu na

objekt bývalé elektrárny. Aplikace

předsazeného perforovaného plechu

je uplatněna nejen na nové budově

vstupního lobby, ale také na konstrukci

zastřešení zásobování galerie.

NOVÝ MOBILIÁŘ

PŮDORYS 1NP

KONVERZE ELEKTRÁRNY HOLEŠOVICE

NOVÉ PRVKY PRAŽSKÉHO MOBILIÁŘE - ULIČNÍ VYBAVENÍP1

01

Lavička s opěradlem

02 Lavička bez opěradla

04 Koš 50l 05 Koš 100l

03 Stojan na kolo

NOVÉ PRVKY PRAŽSKÉHO MOBILIÁŘE - ULIČNÍ VYBAVENÍP1

01

Lavička s opěradlem

02 Lavička bez opěradla

04 Koš 50l 05 Koš 100l

03 Stojan na kolo
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ČASOPISOVÁ ZKRATKA

PŮDORYS 2NP - výstavní prostory, konzervátorské díny

Vstupní lobby galerie - kontrast s historickou budovou

Interier výstavního prostoru

CIHLOVÝ KOMÍN

INTERIEROVÉ PRVKY

Komín při kotelně je jeden ze čtyř původních komínů z režného zdiva s architektonicky

členěnou spodní částí a kulatým vlastním komínem s členěním geometrickými tvary.

Na komín se rovněž vztahuje památková ochrana, je nedílnou součástí areálu.

V rámci předdiplomního projektu zůstává komín jako odkaz historie, zbylé tři komíny jsou

připomenuty v architektonickém ztvárnění dlažby.

GSEducationalVersion
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PROVOZNÍ ŘEŠENÍ

V objektu bývalé strojovny se nachází hlavní výstavní prostor

galerie. Velký halový prostor zůstává otevřený, po obvodu haly

jsou ve dvou výškových úrovních ochozy, variabilně propojené

lávkami a schodišti. Z ochozů je umožněn přístup do zavěšených

výstavních boxů. Na tento objekt navazuje dominantní his-

torické průčelí, ve kterém jsou restaurátorské a konzervátorské

dílny a kanceláře vedení galerie. Podzemní podlaží strojovny je

využíváno pro parkování, depozitáře a technické zázemí.

Objekt bývalé kotelny je navržen jako víceúčelový sál, který lze

využít nejen jako výstavní prostor, ale jako prostor pro workshopy

či jiné společenské akce. Tento objekt nemá podzemní podlaží.

Nově navržená budova slouží jako vstupní lobby galerie včetně

dalších doplňkových provozů a v nejvyšším podlaží je navržena

restaurace. Podzemní část budovy je využívána jako badatelna,

archivy a je zde situován promítací sál.

PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT
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ANALÝZA ZÁSTAVBY HOLEŠOVIC

SOUČASNÁ ZÁsTAVBA HOLEŠOVIC - UZAVŘENÉ AREÁLY - VÝSTAVIŠTĚ, TRŽNICE

SOUČASNÁ ZÁsTAVBA HOLEŠOVIC - OTEVŘENÉ, NEDOKONČENÉ BLOKY SOUČASNÁ ZÁsTAVBA HOLEŠOVIC - SOLITERY

SOUČASNÁ ZÁsTAVBA HOLEŠOVIC - UZAVŘENÉ BLOKY
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DOPRAVNÍ ANALÝZY

ANALÝZA IAD - STÁVAJÍCÍ STAV

ANALÝZA IAD - NAVRHOVANÝ STAV

ANALÝZA MHD - STÁVAJÍCÍ STAV ZMĚNY V ÚZEMÍ

ANALÝZA MHD - NAVRHOVANÝ STAV ANALÝZA HLAVNÍCH OS - NÁVRH

AUTOBUSOVÉ NÁDRAŽÍ

prostor pro autobusy meziměstské dopravy byl zredukován a sloučen s prostorem pro

autobusové linky pražské mhd. nové autobusové nádraží je součástí parteru administrativní budovy

v návaznosti na vlakovou zastávku.

VLAKOVÉ NÁDRAŽÍ

KAPACITA VLAKOVÉHO NÁDRAŽÍ BYLA ZREDUKOVÁNa, nově prochází nádražím pouze dvě koleje.

předprostor nádraží tvoří dvoupatrová galerie s obchody. Tato galerie propojuje území u břehu

vltavy s centrem nových holešovic.

PĚŠÍ ZÓNA

od zastávky praha - holešovice je navržena nová pěší zóna, která směřuje do rozvojového

území praha - bubny. součástí zóny je nové zavedení tramvajové linky pro zajištění dobré

dopravní obslužnosti tohoto území.

PĚŠÍ ZÓNA


[…]

V

e
= 80 * 30 = 2 400 m3/h

Navrhuji VZT jednotku DUPLEX 2500 Multi

RESTAURÁTORSKÉ A KONZERVÁTORSKÉ DÍLNY, KANCELÁŘE
Prostory restaurátorských a konzervátorských dílen mají rovněž rovnotlaký systém větrání, VZT jednotka je umístěna
v technické místnosti č. 0.19 v 1.PP. Vzduchotechnické potrubí je vedeno pod stropní konstrukcí a je zakryto podhledovou konstrukcí.
Vyústění potrubí pro přívod čerstvého vzduchu do VZT jednotky a odvod odpadního vzduchu do exteriéru je nad úrovní střešní
roviny, opatřeno výdechovou tvarovkou. Vyústění potrubí jsou od sebe v dostatečné vzdálenosti, aby nedocházelo ke zpětnému
nasávání odpadního vzduchu.

Návrh VZT jednotky pro provoz dílen a kanceláří:
25 osob, 35 m3/h
V

e
= 25 * 35 = 875 m3/h

Navrhuji VZT jednotku DUPLEX 1 000 Multi

RESTAURACE
Pro provoz restaurace jsou navrženy dvě VZT jednotky, umístěné v technické místnosti č. 4.17 ve 4.NP. Odbytový prostor restaurace
má rovnotlaký systém větrání, vedení vzduchotechnického potrubí je vedeno v úrovni střešních vazníků.
Pro restaurační kuchyni je navržen podtlakový systém větrání. Přívod vzduchu je zajištěn vzduchotechnickým potrubím
vedeným v úrovni stropních vazníků, odvod vzduchu je pomocí digestoří nad varnou plochou.
Vyústění potrubí pro přívod čerstvého vzduchu do VZT jednotky a odvod odpadního vzduchu do exteriéru je nad úrovní střešní
roviny, opatřeno výdechovou tvarovkou. Vyústění potrubí jsou od sebe v dostatečné vzdálenosti, aby nedocházelo ke zpětnému
nasávání odpadního vzduchu. Potrubí pro odvod vzduchu z restaurační kuchyně je navíc osazeno tukovými filtry.

Návrh VZT jednotky pro odbytový prostor restaurace:
120 osob, 35 m3/h
V

e
= 120 * 35 = 4 200 m3/h

Navrhuji VZT jednotku DUPLEX 5 000 Multi

Návrh jednotky pro odbytový prostor restaurace:
Množství odváděného vzduchu se stanovuje podle typu instalovaných spotřebičů.
Předběžně navrhuji VZT jednotku DUPLEX 1 500 Multi

HYGIENICKÉ ZÁZEMÍ
Ve všech prostorách umýváren a toalet je navrženo podtlakové větrání, VZT jednotka je umístěná na střeše. Množst-
ví odsávaného vzduchu je navrženo podle počtu zařizovacích předmětů a doporučené výměny vzduchu pro jednot-
livé prostory. Odvod vzduchu bude zajištěn pomocí ventilátorů osazených přímo ve větraných prostorách. Vedení přívod-
ního i odvodního vzduchu bude navrženo odděleně svislým potrubím v instalačních šachtách. Vyústění potrubí pro přívod
čerstvého vzduchu do VZT jednotky a odvod odpadního vzduchu do exteriéru je nad úrovní střešní roviny, opatřeno
výdechovou tvarovkou. Vyústění potrubí jsou od sebe v dostatečné vzdálenosti, aby nedocházelo ke zpětnému nasávání odpad-
ního vzduchu.

Pro návrh se uvažují následující parametry výměny vzduchu:
sprcha 100 m3/h
WC 50 m3/h
umyvadlo 25 m3/h
pisoár 25 m3/h

Hygienické zázemí 1.PP
V

e
= 7 * 50 + 6 * 25 + 3 * 25 = 575 m3/h

Hygienické zázemí 1.NP - lobby
V

e
= 9 * 50 + 7 * 25 + 2 * 25 = 700 m3/h

Restaurace
V

e
= 9 * 50 + 7 * 25 + 3 * 25 + 2 * 100 = 900 m3/h

Celkem 2 175 m3/h
Navrhuji VZT jednotku DUPLEX 2500 Multi

Hygienické zázemí 1.NP - výstavní prostor
V

e
= 8 * 50 + 6 * 25 + 3 * 25 = 625 m3/h

Navrhuji VZT jednotku DUPLEX 1000 Multi

GARÁŽE
Prostory podzemní garáže mají navržený podtlakový systém větrání, bez tepelné úpravy vzduchu. VZT jednotka je umístěna v tech-
nické místnosti č. 0.03 v 1.PP. Vedení vzduchotechnického potrubí je pod stropní konstrukcí, vzhledem k typu provozu je potrubí bez
podhledové konstrukce. Potrubí neomezuje minimální podjezdnou výšku.
Účinné větrání podzemní garáže je zajištěno kombinací provozního, havarijního i požárního větrání. Objemový průtok čerstvého ven-
kovního vzduchu se stanoví na základě celkové objemové emise CO. Celkový objem emise je závislý na době jízdy, délce trasy, na
podílu stoupání a klesání nebo také na frekvenci výměně vozidel.
Vyústění potrubí pro přívod čerstvého vzduchu do VZT jednotky a odvod odpadního vzduchu do exteriéru je nad úrovní střešní
roviny, opatřeno výdechovou tvarovkou. Vyústění potrubí jsou od sebe v dostatečné vzdálenosti, aby nedocházelo ke zpětnému
nasávání odpadního vzduchu.
Průtok odváděného vzduchu je o 10 až 20 % vyšší než průtok přiváděného vzduchu.

Návrh jednotky pro podzemní garáže:
Pro koncepční návrh uvažujeme výměnu 300 m3/h, kapacita 26 stání.
V

e
= 400 * 26 = 7 800 m3/h

Navrhuji VZT jednotku DUPLEX 8 000 Multi
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