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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Konverze elektrárny Holešovice
Jméno autora: Dagmar Pokšteflová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Ing.arch.Petr Lédl, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Diplomová práce je zpracována kvalitně. Práce je úplná, výkresy jsou logicky řazené a přehledné. Projekt je doprovázen
množstvím zdařilých vizualizací

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.
Práce na diplomním projektu probíhaly bezproblémově. Studentka vykazovala velký zájem o danou problematiku.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému
řešení.
Architektonické řešení vychází z podrobné rešerše stávajícího objektu elektrárny. Studentka také historii objektu zanesla do
své diplomní práce. V návrhu je zřejmá snaha o kontrast mezi původní, historickou budovou a novými prvky. To se týká
vnějšího vzhledu i úprav v interiéru pro potřeby výstavních prostor. Podzemní podlaží je věnováno technickému zázemí,
badatelnám a parkingu. S ohledem na velikost objektu a množství návštěvníků je parkování velice zredukované. S ohledem
na blízkost nové železniční zastávky a veřejné dopravě však dostačující. Spíše bych v návrhu očekával možnost parkování pro
autobusy. Vstup do hlavního vstupního prostoru z garáží není architektonicky zajímavý a bylo by dobré toto dořešit. Umístění
hlavních výstavních prostor do centrální polohy stávajícího objektu je správným řešením. Nové komunikační a vstupní
prostory umístěné v přístavbě vytváří zajímavý prostor a zároveň doplňují hlavní historický objekt.
Architektura přístavby je v ostrém kontrastu ke stávající hmotě. Fasáda je odrazem nových, vložených lávek v centrálním
výstavním prostoru. Design interiéru tvořený lávkami s dřevěným obložením je příjemným oživením industriálního prostoru.
Pro potřeby výstav by však bylo potřeba více dbát na práci s přímým slunečním světlem.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Vložené lávky v hlavním výstavním prostoru jsou tvořeny jako lehká ocelová konstrukce v kombinaci s dřevěnými výplněmi.
Bylo by dobré doplnit dokumentaci o detail tohoto prvku, aby bylo ověřeno technické a architektonické řešení. V rámci
konstrukční části byl řešen prolamovaný nosník, jako hlavní nosný a zároveň výrazový prvek ve vstupní hale. V rámci TZB je
podrobně řešeno větrání prostor. Pro návrh interiéru bych očekával jednoznačné určení potrubí v centrálním prostoru.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
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Diplomová práce je zpracována na vysoké úrovni. Výkresy jsou přehledné a srozumitelné. Práce je doplněna o množství
vizualizací znázorňující záměr studentky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomní projekt je zpracován kvalitně. Oceňuji přístup studentky k historické budově a návrhu nových
konstrukcí a budov.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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